PROGRAMAGAO DO SEMINARIO TECNICO DA SEMANA DO PEIXE 2013 - CURITIBA, PR - 06/09/2013

Local do Evento: Rua da Paz, 608, Mezanino do Setor de Organicos do Mercado Municipal de Curitiba, Curitiba/PR

Informacgodes e Inscrigoes: (41) 3264-3407 ou (41) 3264-1646

INiCIO | FIM | DU RACAO PALESTRANTE | TEMA DA PALESTRA ORGAO OU ENTIDADE DE ORIGEM
08:00 | 09:00| 01:00 BLOCO 00 - ABERTURA
08:00 | 08:30 00:30 Composi¢ao de Mesa e Pronunciamento de Autoridades
08:00 | 08:10 00:10 |Mestre de Cerimonias Anuncio de autoridades e composi¢ao de mesa
08:10 | 08:20 00:10 |José Antonio Faria de Brito Politicas do MPA p/ incentivo ao consumo do pescado Superintendente da SFPA-PR
08:20 | 08:30 00:10 |Marcelo Munaretto Pohtucas de Incentivo a(? consumo do pescado nos Superintendente da SMAB Curitiba
Equipamentos da Prefeitura
08:30 | 09:00 00:30 Palestra de Abertura dos Coordenadores do Seminario
08:30 | 08:40 00:10 |Coordenadores da mesa Metodologia para condugao dos trabalhos SFPA-PR e EMATER/PR
08:40 | 08:50 00:10 |Luiz de Souza Viana Aquicultura no Parana: potencialidades e oportunidades Engenheiro de Pesca, Coordenador da SFPA-PR
08:40 | 08:50 00:10 |Luis Danilo Muehlmann Visdo Geral da Cadeia Produtiva do Pescado no Parana Médico Veterindrio da EMATER/PR
09:00 | 10:30| 01:30 BLOCO 01 - PRODUGAO
09:00 | 09:20 00:20 |Jodo Manoel Cordeiro Alves A Ragdo na piscicultura: quadro atual e tendéncias Membro do Slndlragf)es e Gerente de Produtos para
Aquicultura da Guabi
09:20 [ 09:40 00:20 |Nestor José Braum Integragdo na Piscicultura Engenheiro de pesca da COPACOL
09:40 | 10:00 00:20 |Miguel Cesar Antonucci Condominio de Produ¢do em Tanques-rede Engenheiro Agronomo da EMATER/PR - Itambaraca
10:00 [ 10:30 00:30 |Debate sobre os temas
10:30 | 10:50 00:20 Intervalo para café
10:50 | 12:20 01:30 BLOCO 02 - INDUSTRIA
10:50 | 11:10 00:20 |Ricardo Andrei Krause ﬁ;zg:;uallzagao de pescados sob o ponto de vista da Eng? de Pesca da COPISCES
11:10 | 11:30 00:20 |Patricia Hopf Simdes Panorama da Industria de Pescados em Conserva Gerente de Marca na empresa Gomes da Costa
. R . Zootecnista e Mestre em Recursos Pesqueiros e
11:30 | 11:50 00:20 |Alis Correia Bittarello Tecnologia do Pescado Engenharia de Pesca pela UNIOESTE
11:50 | 12:20 00:30 |Debate sobre os temas
12:20 | 14:00 01:40 Almogo
14:00 | 15:40| 01:40 BLOCO 03 - COMERCIALIZAGAO
. L A comercializacdo de pescados sob o ponto de vista dos . .
14:00 | 14:20 00:20 |Jose Noeli de Castro Oliveira Gerente Comercial do WalMart Brasil
Supermercados
14:20 | 14:40 00:20 Fernanda Brzezinski da Cunha Inser¢do do pescado na Alimentacdo Escolar - Perspectivas e |Nutricionistas da Coordenacdo de Alimentacgdo e
Angelita Avi Pugliesi Martins Desafios Nutricdo Escolar - SEED/PR
Norberto Issamu Esumi Presidente da COOPESCADOSUL
14:40 | 15:10 00:30 |Paulo Paulino Langner Cooperativismo e organiza¢do no setor do pescado Presidente da COOPERCU
Jefferson Osipi Presidente da Cadmara Setorial de Piscicultura/PR
15:10 | 15:40 00:30 |Debate sobre os temas
15:40 | 16:00 00:20 Intervalo para café
16:00 | 17:30| 01:30 BLOCO 04 - CREDITO
Gerente de Desenvolvimento Regional Sustentavel
16:00 | 16:20 00:20 |Mdrcio Alexandre Rockenbach Plano Safra da Pesca e Aquicultura Superintendéncia de Varejo e Governo do Parana
Banco do Brasil - BB
16:20 | 16:40 00:20 |Alexandre Accioly Plano Safra da Pesca e Aquicultura Assessor d,a Diretoria do Banco Regional de
Desenvolvimento do Extremo Sul - BRDE
16:40 | 17:00 00:20 Rt.-:'gina I..%aduy Machado Trevisan Plano Safra da Pesca e Aquicultura Gererjte?s de Atendimento e Negdcios da Caixa
Diego Pinto Tarifa Econdmica Federal - CEF
17:00 | 17:30 00:30 |José Antonio Faria de Brito Debate e Consideracées Finais Superintendente da SFPA-PR




